(a) Giacomo aveva invitato Federico ad un abboccamento nell’ isola
d’ Ischia, dicendo volersi porre d’ aecordo con lui sulla questione di
Sieilia.

(5) Ruggiero di Lauria favoriva segretamente Giacomo, e voleva che
Federico ne accettasse l'invito.

PARLAMENTI DELL’ EPOCA SICULO-ARAGONESE 327

regem , cunctisque silentibus, rex edidit hune sermonem... (a).
Denigue nos hic in sermone concludimus illos evidenter in fide
deficere qui nos in kac parle deserereni, el polenles manus a
defensione palriae occasione gqualibel amoverent.

Fine itaque dato consiliis, quia non eundum esse ad regem Ia-
cobum terminatum est, rex Fridericus Messanam regreditur, pri-
mates et syndici ad propria revertuntur.

Nicor. Seec. Hist. sie. 11, 14, 17, 18.

N. LXXXI.
Messina, 1308 novembre (b).

Ordinationes generales et speciales editae per serenissimum D.
D. nostrum regem Federicum Tertium (II), in colloquio generali
Messanae celebrato anno VII indictionis de mense novembris.

Seguono nei capitula regni i capitoli LXXXVI-CVII di Federico.

N. LXXXIIL
Messina, 15 ottobre 1310 (c).

Constitutiones sive capitula edita per serenissimum dominum
regem Federicum III (II) XV octubris 1X ind. apud Messanam.
Cap. LIX del re Federico II, giusla il codice Aragonese.
R. Srargassa, Arch. Stor. Sieil. anno 11, nuova serie, pag. 212,

(a) Dimostra non esser conveniente che egli si porti fuor del regno,
in tempo di guerra, fra nemici.

(&) Parlamento tenuto nel mese di novembre, secondo la regola del
capitolo 11 dello stesso Federico.

In quanto all’anno cosi ragiona il Testa: Difficilis res est supplere
annum, qui hic deest: propterea quod indictio VU bis incidit in annos
quibus Fridericus regnavil, nempe in annum 1309 et in annum 1324,
Sed arbilrarer haec capifula scita fuisse anno 1309, eo scilicet tempore
quo Fridericus, icto cun rege Neapoli foedere, sui animi curas ad in-
formandam optimis legibus rempublicam convertere poteraf.

Perd il Testa sbaglia nell’assegnare I’anno 1309 invece del 1308 : perehé
I"indizione vir eorse dal settembre 1308 a tutto agosto 1309, ed il par-
lamento fu a novembre.

(c) Seecondo il Testa la conferma dei capitoli stabiliti in questo par-
lamento ¢ la seguente : Datum Messanae sub parvo sigillo nostro se-
ereto XXV novembris IX ind.

Cap. Lxxxv del re Fed. II.
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N. LXXXII.
Messina, 1 luglio 1312.

Fridericus Tercius, Dei gracia Rex, Baiulo, ludicibus, iuratis
et universis hominibus civitatis Panormi fidelibus suis graciam
suam et bonam voluntatem. Ecce nuper habuimus ab excellenti
et serenissimo domino Henrico inclito romanorum rege semper
augusto (a) quosdam nuncios eius ad presentiam nostram missos
super certis que nosiri nempe contingunt exaltacionem nominis
et bonum, tranquillum et prosperum statum nostroronm fidelium
siculorum, ad quem mentem nostram intentam habemus, curam
apponimus vigilem et sollecitudinem inremissibilem exercemus.
Super hiis igitur generale colloquium primo die proximo futuri
mensis iulii huius X indicionis, aput Messanam deliberate facere
providentes, in quo syndicos civitatum et terrarum Sicilie volumus
esse presentes, fidelitati vestre precipiendo mandamus quare, statim
receptis presentibus, de melioribus, fidelioribus, sufficientioribus
vestrorum syndicos sex unanimiter et concorditer eligatis et ap-
probetis, ac vestrorum omnium auctoritate suffultos, cum decreto
electionis et approbacionis eorum, ad predictam civitatern Messane,
ad maiestatis nostre presenciam sic celeriter destinetis, quod eos,
simul cum syndicis aliorum civitatum et terrarum Sicilie, in pre-
dictis terminis et celebracione colloguii presentes infallibiliter ha-
beamus.

Datum Messane viij iunii X indicionis.

Bozzo 8. V. Note storiche siciliane. App. Doec. x.

N. LXXXIV.
Messina, giugno 1314.

Anno a nativitate Domini MCCCXIV mensis iunii XII indictionis,
apud Messanam syndici terrarum et locorum Siciliae, pro parie

Invece, secondo il detto codice Aragonese, & concepita cosi: Dalum
Messanae anno dominicae incarnationis MCCCX, mense novembris
XXV eiusdem, VILII indictione.

Y. Parl. in Piazza del 1307 N. LXXX nota e.

(a) Enrico VII che si alled con Federico per I'impresa contro Roberto

di Napoli.
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universitatum, hominum, civitatum, terrarum et locorum ipsorum,

iuraverunt et homagium fecerunt don Petro filio domini regis Fri-

derici, de coronando et habendo dictum don Petrum in Regem Si-

ciliae a die obitus dicti regis Friderici patris eius in antea.
Axonymr Chron. Sicul. cap. 77.

N. LXXXY.
Eraclea, 6 genanaio 1314.

Fridericus Dei gratia Rex Siciliae Baiule, iudicibus, iuratis et
universis hominibus civitatis Syracusarum fidelibus suis gratiam
suam et bonam voluntatem. Quia pro franquillo et quieto statu
fidelium nostrorum insulae nostrae Siciliae, ecircum guem curas
et sollicitudines nostras benigne convertimus totisque conatibus
adhibemus, generale colloquium in die proximi futuri festi Epi-
phaniae Domini apud Heracleam celebrari providimus, in quo syn-
dicos eivitatum, terrarum, et locorum famosiornm Siciliae volumus
esse praesentes; fidelitati vestrae mandamus quatenus statim, re-
ceptis praesentibus, de melioribus et sufficientioribus vestrorum
syndicos duos idoneos utique ac fideles nostros unanimiter et con-
corditer eligatis et approbetis, ac electos et approbatos, omnium
vestrum auctoritate suffultos, cum decreto electionis et approba-
tionis eorum, ad nos apud terram Heraclaee eo tempore trasmit-
tatis, quod ibi eos simul eum aliis aliarum eivitatum, terrarum
et locorum syndicis, die festivitatis predictae, in dicto colloquio
infallibiliter habeamus. Quibus syndicis vestris competentes ex-
pensas eorum proinde de gquacumque pecunia universitatis vestrae
tribuatis aut tribui faciatis: et si defectu eiusdem pecuniae nullas
sibi expensas feceritis exhiberi, id nobis vestris literis intimetis,
ut quemadmodum iidem syndici expensas huiusmodi habeant nostra
provideat celsitudo. Dat. Panormi sub parvo sigillo secreto V de-
cembris XII indict.

Dall’Archiv. di Siracusa, riferito da Grecorio nelle Considera-
gioni sulla storia di Sicilia, lib, 1v, cap. v, nota 61, (a).

(a) Che questo parlamento abbia avuto realmente luogo ce ne persua-
diamo con un documento dello stesso re Federico, nel quale, conceden-
dosi aleuni privilegi ai Palermitani, & detto:

Syndaci Universitatis hominum civitatis Panormi nostrorum fldelium
ad colloquium generale noviler per nostram ervcellentiam apud Hera-
cleam destinali, pro parte universitatis eiusdem exposuerunt..... el
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N. LXXXVI.
Palerino (a), 2 dicembre 1316.

Die Tovis, II decembris, eiusdem XV ind. anno Domini MCCCXVI,
Dominus Rex Fridericus, praesentibus suis filiis, videlicet D. Petro
et D. Manfrido, et praesentibus etiam omnibus syndicis omnium lo-
corum Siciliae, fecit generale colloquium in maiori ecelesia, in quo
proposuit hoe problema: Carilas non agit perperam nec quaeril
quae sua suni. Et post praeambula, dicti colloquii finis fuit quod
idem dominus rex dixit se velle in dicto anno armare tempestive
extolium galearum LXXX, de quibus comes Franciscus de Vintimiliis
et alii barones vallis Mazariae in dicto colloquio obfulerunt se suis
expensis armaturos galeas XXX.

Axonymr Chron. Sic. cap. 87.

N. LXXXVII.
Messina, 1318.

Fridericus rex pacem guam legati (b) spondebant, cordis ala-
critate concipiens, accersitis regni consiliariis, summam legationis
ad examen in medium introduxit. Cumque fuisset hinc inde ad
utramque partem longis disceptationibus altercatum ; Fridericus

humiliter supplicarunt ul providere eis super hoc opportuno rimedio
dignaremur, ele.

Datum Heracleae sul parvo sigillo nostro secrefo Xv1 ianuari xu
indictionis.

M. DE Vio, F. et F. Urbis Panormitanae selecta aliquotl privilegia
Doe. 16 genn. 13144 (p. 45).

(a) Octavo eiusdem miensis decembris rege recedente de Panormo,
remanserunt Panormi ad regenduin et faciendum fustifiam dicli duo
filéi regis. Ivi. — Dunque il parlamento fu a Palermo.

(b) Anno ab incarnalione Domini MCCCXVII post Clementen pras-
sedit in Eeclesia Johannes XXII. Hir vero anno altero prefectionis sue.,
viros ad Fridericum regem destinavit, Hi.. ad Fridericuin regem tunc
Messane longa ducentemn ofia pervenerund. Ivi.

Scopo della ambasceria papale era il metter d’accordo Federico i
Sicilia @ Roberto di Napoli.

Dalle parole del eronista rilevasi chiaramente la data del 1318.
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rex his qui iussionibus ac pollicitis Sanctae Romanae FEeclesiae
parere suadebant, finaliter acquievit.
Cogitur iterato consilium si expediebat Fridericum regem ad
summum pontificem tendere vel alium suo nomine destinare.
Mittendos esse pro eo nuntios consiliarii convenerunt.
Nicor. Seec. Hist. Sie. lib. v, cap. 11, 12.